

FÅ MERE UD AF KLOVEFTERSYNET

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne: Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevareministeriet
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne

LDP 2020



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Udnyt de kommende obligatoriske kloveftersyn til styring af klovsundheden i besætningen, så eftersynet skaber værdi.

Af og til kan det betale sig at gøre mere end blot at opfylde minimumskravene. Fx når det gælder fortolkningen af begrebet 'kloveftersyn'. Det mener dyrlæge Peter Raundal, SEGES.

For mens et kloveftersyn ifølge Fødevarestyrelsen består af 'en vurdering af kreaturets bevægelighed og dets klovsundhed ved at tage alle klovene i øjesyn og om nødvendigt skrabe disse rene', opfordrer Peter Raundal til at gå nøjere til værks.

"Det er en god idé at lade kloveftersynet være en grundigere gennemgang af klovsundheden i besætningen. Derved bliver der ikke kun tale om eftersyn, men en vurdering, som man kan bruge til styring af klovsundheden. Fx ved at notere en halthedsscore og beregne andelen af halte dyr i besætningen. Det tager selvfølgelig længere tid end et eftersyn, men man får mere ud af det på sigt," forklarer Peter Raundal.

Dyrevelfærd og økonomi rammes

Efter 1. juli 2016 må man fortsat gerne selv klovbeskære, men, i henhold til § 11 i lov om malkekvæg, skal et af de to årlige kloveftersyn foretages af en klovbeskærer eller en dyrlæge.

"Man opfylder altså lovkravet ved lade en klovbeskærer stå for eftersynet. Men det betyder ikke,

at man – hvis man har en klovbeskæreruddannet medarbejder – må lade ham udføre eftersynet. Det skal foretages af en ekstern og uvildig fagperson,” påpeger Peter Raundal.

Derimod kan det andet eftersyn foretages af besætningsejeren eller af staldpersonalet. Kloveftersynet skal foretages på alle dyr, der er over 12 måneder.

Op mod halvdelen af landets besætninger vurderes at have udfordringer mht. klovsundheden. Samtidig viser undersøgelser, at kun ca. 25 pct. af de køer, der halter, bliver behandlet i tide.

”Det går både ud over dyrevelfærden og økonomien,” siger Peter Raundal og opfordrer til at øge fokus på klovsundheden.

Kloveftersyn

- Kloveftersyn indeholder som minimum en vurdering af kreaturets bevægelighed og en vurdering af dets klovsundhed. Alle klovene skal tages i øjesyn og om nødvendigt skrubes rene
- Klovbehandling og -beskæring skal ske efter behov
- Eftersynet skal foretages efter behov for alle kreaturer over 12 måneder, dog mindst to gange årligt
- Ungdyr med adgang til ustrøede arealer, dog kun efter behov
- Mindst et af de to årlige eftersyn skal foretages af en klovbeskærer eller dyrlæge, der ikke må være ansat på bedriften
- Eftersynet skal kunne dokumenteres fx ved en beskrivelse i kvartalsrapport eller en faktura fra klovbeskærer eller dyrlæge.

Et af de to årlige kloveftersyn foretages af en klovbeskærer eller en dyrlæge.

Artiklen har været bragt i *Kvæg Nyt* nr. 15 – 2015
